
Cod. Determ: DTLP62294 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 397/2022

pubblicata il 24/03/2022 Reg. del Settore n. 27 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  "Servizio di gestione, conduzione e manutenzione delle fontane cittadine -
Durata triennale".

Procedura aperta tramite RDO MEPA. 
CIG: 7889827B33- Codice univoco: WXPWVD
Impegno di spesa annualità 2022.



Cod. Determ: DTLP62294 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   397/2022

pubblicata il 24/03/2022 Reg. del Settore n. 27 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
"Servizio  di  gestione,  conduzione  e  manutenzione  delle  fontane  cittadine  -  Durata

triennale".
Procedura aperta tramite RDO MEPA. 
CIG: 7889827B33- Codice univoco: WXPWVD
Impegno di spesa annualità 2022.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- con delibera di G.M. n°23 del 01.03.2019 è stato approvato il progetto ed i relativi elaborati,
redatti dal Settore 7° Infrastrutture per la realizzazione del "Servizio di gestione, conduzione e
manutenzione   delle   fontane   cittadine   -   Durata triennale",    dell’importo    complessivo  
di    € 167.120,00 (diconsi euro centosessantasettemilacentoventi/00);
-  con  la  stessa  delibera  è  stato  demandato  il  Dirigente  del  Settore  7°  Infrastrutture  alla
predisposizione  di  tutti  i  procedimenti  e  degli  adempimenti  tecnici  per  l'esecuzione  del
servizio;
- con Determinazione Dirigenziale n°1400 del 21.05.2019 è stata indetta procedura negoziata,
tramite  RDO  sul  Mercato  Elettronico  (MEPA)  di  Consip,  per  l'affidamento  del  Servizio  in
oggetto con importo a base d’asta pari a € 121.000,00, di cui € 2.200,00 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso, oltre iva come per legge ai sensi dell'articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 e
conseguente quadro economico di seguito esplicitato:

Servizio:

a) Servizio di  gestione, conduzione e manutenzione (n°12 fontane
x € 275.000 x 36 mesi) soggetto a ribasso d'asta

€ 118.800,00

b) Oneri sicurezza € 2.200,00

Totale lavori € 121.000,00



Cod. Determ: DTLP62294 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

c) Fondo  per  manutenzione  straordinaria,  miglioramenti e
inserimento nuovi impianti

€ 14.000,00

d) IVA al 22% € 29.700,00

e) Fondo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 2.420,00

Totale somme a disposizione € 46.120,00

TOTALE COMPLESSIVO € 167.120,00

-  con la stessa Determinazione Dirigenziale è stata impegnata la somma di € 167.120,00 sul
capitolo 7320 IM 1016/2019 - IM 22/2020 e IM 1/2021;

      Dato atto che:
 - è stata espletata la Procedura aperta RDO su MEPA 2318614  ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.
18 aprile 2016, n°50;

Considerato che:
-  a  seguito  della  su  citata  procedura  sul  portale  telematico,  entro  il  termine  stabilito  sono  
pervenute n°15 offerte;
- in data 05.07.20198 il RUP ing. Francesco Converso, assistito dal dott. Roberto Caruso con
funzioni  di  segretario verbalizzante hanno proceduto alle operazioni  di  gara ed a seguito  del
calcolo della soglia di anomalia è risultata aggiudicataria, giusto verbale in pari  data, la ditta
DIELLE IMPIANTI soc. arl  unipersonale con sede in via Panebianco 293 – 87100 Cosenza,
P.I.: 02957430784 - PEC: dielleimpiantisurl@pec.it, con un ribasso del 28,000% sull'importo
a base di gara;
-  con  determinazione dirigenziale  n°2104 del  11.07.2019  si  aggiudicavano  definitivamente  i
lavori  alla  ditta  DIELLE  IMPIANTI  soc.  arl  unipersonale  e  si  approvava  il  nuovo  quadro
economico ridefinito a seguito del ribasso offerto;
-   a  seguito  di  ulteriore  controllo  sui  calcoli  relativi  alla  verifica  della  soglia  di  anomalia
effettuata ai  sensi  dell'art.  97,  si  è constatato che per mero errore era stata dichiarata la  ditta
DIELLE IMPIANTI soc. arl unipersonale, la quale ha presentato un'offerta avente un ribasso
superiore alla soglia calcolata e pari a 26,487;
-  a  conclusione dell’espletamento  del  riesame del  calcolo  effettuato  secondo  i  criteri  stabilti
dall'art.  97,  la  commissione,  così  come  formulato  con  il  verbale  n°2  del  30.07.2019,  ha
proposto  l’affidamento   del  servizio  alla  ditta   KLIMA PROJECT s.r.l.  con  sede in  Via  B.
Falvo, 37 - 87100 Cosenza - P.I.: 03042350789, con il ribasso del 23,600% sull’importo a base
d’asta e quindi per un importo netto  pari  ad  € 90.763,20  oltre  ad  € 2.200,00  per  oneri 
sulla    sicurezza      e    IVA   al  22%  per  €  20.451,90  e  per  un  totale  complessivo  di  €
113.415,10 (diconsi euro centotredicimilaquattrocentoquindici/10) e dal quale ne scaturisce il
seguente quadro economico:

Servizio:

a) Servizio di  gestione, conduzione e manutenzione (n°12 fontane
x € 275.000 x 36 mesi) a seguito del ribasso d'asta del 23,600%

€ 90.763,20



Cod. Determ: DTLP62294 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

b) Oneri sicurezza € 2.200,00

Totale lavori € 92.963,20

Somme a disposizione dell'Amm.ne:

c) Fondo  per  manutenzione  straordinaria,  miglioramenti e
inserimento nuovi impianti

€ 14.000,00

d) IVA al 22% € 20.451,90

e) Fondo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 2.420,00

f) Importo contributo ANAC € 30,00

g) Economie da ribasso 37.254,90

Totale somme a disposizione € 74.156,80

TOTALE COMPLESSIVO € 167.120,00

-l'importo  complessivo  di  €  113.415,10  (diconsi  euro
centotredicimilaquattrocentoquindici/10), relativo alla sola manutenzione ordinaria, è stato
impegnato sul capitolo sul capitolo 7320 IM 1016/2019 - IM 22/2020 e IM 1/2021 (vedi
D.D. n°1400 del 21.05.2019);

-il servizio ha avuto inizio in data 24.10.2019 come da verbale di pari data;
Viste  le  seguenti  determinazioni  di  liquidazione  degli  Stati  di  Avanzamento:  n°1016/2020,
n°1882/2020, n°720/2021 e n°33/2022;
Evidenziata  la  necessità  di  procedere  all'impegno  di  spesa  della  somma  di  €  50.000,00  per
l'annualità  2022,  per  la  ditta  KLIMA  PROJECT  s.r.l. con  sede  in  Via  B.  Falvo,  n°37  -  87100
Cosenza - P.I.: 03042350789 - PEC: klimaproject@pec.it, che potra' essere imputata sul Capitolo
460 del Bilancio 2022;
Dato atto che:
-  Nella  legge  di  bilancio  del  2018,  la  legge  30  dicembre  2018,  n°145,  ha  previsto  delle  misure
compensative,  per  i  Comuni,  a  titolo  di  ristoro  del gettito  non  più  acquisibile  a  seguito
dell'introduzione della TASI.
-  Tali  previsioni  sono  contenute,  in  particolare,  nei  commi  892  e  seguenti  dell’articolo  1  della
citata legge. Il comma 892 prevede: <<Per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro
del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell'introduzione della TASI di cui al comma
639  dell'articolo  1  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  è  attribuito  ai  comuni  interessati  un
contributo  complessivo  di  190  milioni  di  euro  annui da  destinare  al  finanziamento  di  piani  di
sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre strutture di
proprietà comunale.>> Il comma 893 prevede: <<Il contributo di cui al comma 892 è ripartito, con
decreto del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, previa
intesa in sede Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 20 gennaio 2019, in
proporzione  al  peso  del  contributo  di  ciascun  ente  di  cui  alla  tabella  B  allegata  al  decreto  del
Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  10  marzo  2017,  pubblicato  nel  supplemento  ordinario  alla
Gazzetta Ufficiale n°123 del 29 maggio 2017.>>



Cod. Determ: DTLP62294 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Il  14  marzo  2019,  viene  adottato  dal  Ministero  dell’Interno  di  concerto  del  Ministero
dell’Economia e  delle  Finanze,  il  decreto  interdipartimentale  di  riparto  a  favore  dei  comuni  del
contributo compensativo  citato;  il  decreto,  all’articolo  1,  prevede:  <<Il  contributo  compensativo
per l’importo complessivo pari a 190 milioni di euro, per gli anni dal 2019 al 2033, previsto l’art.
1, comma 892 della legge di bilancio 2019 - legge n. 145 del 2018 – a favore dei comuni, a titolo
di  ristoro del  gettito non più  acquisibile  a seguito  dell'introduzione della  TASI e da destinare al
finanziamento di piani di  sicurezza a valenza pluriennale finalizzati  alla manutenzione di strade,
scuole ed altre strutture di proprietà comunale, è ripartito nelle quote indicate nell'allegato A), che
fa parte integrante del provvedimento.>> Nell’allegato A) del decreto, viene assegnato al Comune
di  Cosenza,  come  contributo  annuale,  dal  2019,  al  2033,  la  somma  di  euro  858.012,50.  Tale
somma,  in  sede  di  prima  applicazione,  per  l’anno  2019,  è  stata  già  trasferita  al  Comune  di
Cosenza.
-  La  legge  di  bilancio  2020,  la  legge  30  dicembre  2019,  n°160,  all’articolo  1,  comma  554,
conferma la copertura finanziaria del citato stanziamento, prevedendo: <<per gli anni 2020, 2021 e
2022, a titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della
TASI  di  cui  al  comma 639  dell’articolo  1  della  legge  27  dicembre  2013,  n°147,  è  attribuito  ai
comuni interessati un contributo complessivo di 110 milioni di euro annui da ripartire secondo gli
importi indicati per ciascun comune nell’allegato A al decreto del Ministero dell’interno 14 marzo
2019, recante Riparto a favore dei comuni del contributo compensativo, pari complessivamente a
110 milioni di euro, per l’anno 2019>>;
- Per l’anno 2021, fino all’anno 2033, la somma che è assegnata al Comune di Cosenza, è, quindi,
sempre quella di € 858.012,50. Tale somma è da intendersi vincolata e finalizzata alla copertura
dei capitoli in uscita del bilancio comunale n°7320, per lo stanziamento di € 658.912,50, e n°460,
per lo stanziamento di € 200.000,00;
Tanto premesso e considerato

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

• la premessa  rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;
• Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  50.000,00  (diconsi  euro  cinquantamila/00)  in

considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli  esercizi  in cui l'obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Cod. Determ: DTLP62294 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cap./Ar
t.

importo ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2022 2023 

460 euro cinquantamila/00 € 50.000,00

• Di accertare che la somma, per  come al  comma 639 dell’articolo  1  della  legge 27  dicembre
2013, n°147 quale contributo compensativo per l’anno 2021 e fino all’anno 2033, è assegnata
al  Comune  di  Cosenza  ed  è,  quindi,  sempre  quella  di €  858.012,50.  Tale  somma  è  da
intendersi  vincolata  e  finalizzata  alla  copertura  dei  capitoli  in  uscita  del  bilancio  comunale
n°7320, per lo stanziamento di € 658.912,50, e n°460, per lo stanziamento di € 200.000,00;

• Di impegnare la somma di € 50.000,00 per l'annualità 2022, a favore ditta KLIMA PROJECT
s.r.l.  con  sede  in  Via  B.  Falvo,  n°37  -  87100  Cosenza  -  P.I.:  03042350789  -  PEC:
klimaproject@pec.it;

• Di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  7  Infrastrutture  -  Manutenzione
Ordinaria e Straordinaria ed al Settore 13 Programmazione Risorse Economiche e Finanziarie
per i provvedimenti consequenziali;

• di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  sia  pubblicato  sull’albo  Pretorio  on  line
dell’Ente

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.D. n°2354 del 06.08 .2019 (aggiudicazione)

Il Direttore di Settore

Cosenza 31/01/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/03/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


